
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea                                                                                                                           

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți                                                           

nr. 9/5 din 24.09.2024 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a) cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.7 din 

23.07.24 și nr. 8 din 20.08.24. 

                                                                                                                                                                              

2. Executarea Hotărârilor CC nr. 7 din 23.07.24:  

2.1. Hotărârea nr. 7/2 din 23.07, Subdiviziunea teritorială de Asigurări Sociale Bălți (șefă- dna 

Natalia Mihailova) :                                                                                                                                                   

- 205 persoane deservite on-line;                                                                                                                     

- 1752 cereri recepționate de stabilire a pensiilor, în format hârtie, inclusiv: 1396- pensii pentru 

limita de vârstă, 282- pensii de dizabilitate, 74- pensii (alocație de urmaș);                                            

- 386 parole de acces  emise și înmânate pentru contul personal de asigurări sociale.  

- 2.2. Hotărârea nr.8.1 din 20.08.24, Subdiviziunea teritorială pentru Siguranța Alimentelor din 

Bălți (șefă - dna V. Cenușă):                                                                                                                              

-  a oferit consultanță la 18 operatori din domeniul alimentar solicitanți de acte permisive;                             

- a informat 15 operatori de produse de origine animală și nonanimală despre responsabilitățile 

atribuite conform ord. ANSA nr.414 din 21 iunie 2024;                                                                                 

- a realizat 3 controale inopinate și 9 controale planificate la operatorii din sectorul alimentar;                       

- a emis 5 prescripții și 2 procese verbale de constatare a contravențiilor în temeiul controlelor 

efectuate;   

- 2.3. Hotărârea nr.8.2. din 20.08.24,  Agenția de Mediu ,,Nord” (șefă – dna Valentina Guțu:)                        

Din cele 10 solicitări înregistrate de Agenția de Mediu au fost eliberate:                                                            

- 6 avize de mediu;                                                                                                                                           

- 3 solicitări sunt în proces de examinare;                                                                                                       

- 1 răspuns emis beneficiarului cu solicitarea prezentării unor acte suplimentare pentru completarea 

deplină a dosarului conform cerințelor stipulate.                                                                                                                                                 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

- 2.4. Hotărârea nr.8.3. din 20.08.24, Direcția Regională Căutare- Salvare nr.2  (șef- dl Gheorghe 

Bivol):                                                                                                                                                                         

- 4 intervenții de recuperare a 4 cadavre de sub apă în r-le Edineț (2 cazuri), Râșcani și Șoldănești 

(câte un caz);                                                                                                                                                                   

- 11 lecții teoretice și 15 lecții practice de menținere și îmbunătățire a capacității de răspuns operativ 

desfășurate pentru intervenții subacvatice;                                                                                                           

- instruiri practice a personalului pentru misiunile de salvare pe/sub apă în sezonul rece întru 

aplicarea tehnicilor de intervenție adaptate condițiilor dificile din această perioadă.                                                                                                                                                                             

3. N-a prezentat nota informativă despre executarea hotărârii din 25.06.24:                                                         

- hot.6.2 din 25.06.24, Direcția Teritorială Supraveghere Tehnică și Control ,,Nord” (dl Valentin 

Văscăuțan, șef-interimar).                                                                                                                                       

4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

5. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                             

 

                                           Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                             constituit în mun. Bălți,  

               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                             Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  3 

 

 

 


		2024-10-21T14:07:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




